
**Контрольно-счетная комиссия
муниципального образования «Новоспасский район»**

ул. Мира, 25, р.п. Новоспасское, Ульяновская область, 433870

«26» апреля 2021 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**по результатам проверки проекта решения «Об утверждении отчёта об
исполнении бюджета муниципального образования Коптевское
сельское поселение за 2020 год»**

В соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 8 Положения о контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Новоспасский район», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области 01.12.2011г. №22/111 и п.1.5 плана работы контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Новоспасский район» на 2021 год, проведена внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета муниципального образования Коптевское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области за 2020 год.

Целью подготовки заключения является проверка соблюдения бюджетного законодательства при организации исполнения бюджета в 2020 году, установление полноты и достоверности данных в части соответствия исполнения бюджета решению Совета депутатов муниципального образования Коптевское сельское поселение от 11.12.2019г. №17/63 «О бюджете муниципального образования Коптевское сельское поселение на 2020год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

Отчёт об исполнении бюджета муниципального образования Коптевское сельское поселение и бюджетная отчётность главного администратора бюджетных средств за 2020 год представлены для проведения внешней проверки в контрольно-счетную комиссию муниципального образования «Новоспасский район» в соответствии со сроками, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации. Отчёт представлен по кодам бюджетной классификации, действовавшей в 2020 году.

ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ОТЧЁТА

Первоначально, решением Совета депутатов муниципального образования Коптевское сельское поселение от 11.12.2019г. №17/63 «О бюджете муниципального образования Коптевское сельское поселение на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», доходы утверждены в сумме 5801,783 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 4437,783 тыс. рублей, расходы в сумме 5801,783 тыс.рублей, дефицит – 0,0 тыс. рублей. Верхний предел муниципального долга на 01.01.2021 года утвержден в сумме 0,0 тыс.рублей, в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс.руб.

В ходе исполнения бюджета муниципального образования Коптевское сельское поселение, в решение Совета депутатов «О бюджете муниципального образования Коптевское сельское поселение на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» внесено 7 изменений с уточнением параметров местного бюджета (таблица 1), в результате, доходы местного бюджета были утверждены в сумме 9822,38422 тыс. рублей, в т.ч. безвозмездные поступления в сумме 8358,38422 тыс. рублей, расходы – в сумме 9895,95434 тыс. рублей, дефицит бюджета составил 73,57012 тыс. рублей или 0,0% общего годового объёма доходов без учёта утвержденного объёма безвозмездных поступлений и с учетом остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, что не превышает норму установленную статьей 92.1. Бюджетного кодекса РФ.

Таблица 1
Изменения, внесенные в решение о бюджете муниципального образования Коптевское сельское поселение на 2020 год

тыс. рублей

Наименование	Доходы		Расходы	Дефицит/ Профицит (-/+)
	налоговые и неналоговые	безвозмездные поступления		
Первоначальная редакция Решение о бюджете на 2020 в ред. от 11.12.2019г. №17/63	1364,0	4437,783	5801,783	0,0
Внесение изменений в Решение о бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов в ред. от 13.02.2020г. №19/72	1364,0	4438,397	5802,397	0,0
Внесение изменений в Решение о бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов в ред. от 22.05.2020г. №21/78	1364,0	5684,5322	7048,5322	0,0
Внесение изменений в Решение о бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов в ред. от 04.06.2020г №22/81	1364,0	7206,0822	8570,0822	0,0
Внесение изменений в Решение о бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов в ред. от 10.07.2020г №23/82	1364,0	7646,6422	9084,21232	-73,57012
Внесение изменений в Решение о бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов в ред. от 13.08.2020г №24/84	1364,0	7735,0422	9172,61232	-73,57012
Внесение изменений в Решение о бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов в ред. от 12.11.2020г №26/86	1364,0	8353,8122	9791,38232	-73,57012
Окончательная редакция Решение о бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022	1464,0	8358,38422	9895,95434	-73,57012

Наименование	Доходы		Расходы	Дефицит/ Профицит (-/+)
	налоговые и неналоговые	безвозмездные поступления		
годов в ред. от 29.12.2020г №28/88				
Окончательная редакция к первоначальной редакции (в %)	107,3	188,3	170,6	-

В течение года, первоначально утверждённые плановые показатели, увеличились по доходам – на 69,3%, по расходам – на 70,6%, дефицит – 73,57012 тыс. рублей.

В целом, в процессе исполнения местного бюджета, доходная часть увеличена на 4020,60122 тыс. руб., налоговые и неналоговые доходы увеличились на 100,0 тыс.руб., безвозмездные поступления увеличились на 3920,60122 тыс.руб. Расходная часть увеличена на 4094,17134 тыс.руб., дефицит бюджета 73,57012 тыс.руб. за счет остатков средств по собственным средствам и передаче полномочий на начало года.

Таблица 2

**Исполнение общих показателей бюджета муниципального образования
Коптевское сельское поселение за 2020 год**

(тыс. рублей)

Показатели	2019год			2020 год			Отклонение	
	уточнен- ный план на 2019г	испол- нено за 2019г	% исп	уточнен- ный план на 2020г	испол- нено за 2020г	% исп.	от	от
							испол- нения за 2019г,%	уточнен. бюджета за 2020г
Доходы	6415,1	6385,0	99,5	9822,4	9638,1	98,1	+3253,1	-184,3
Расходы	6539,9	6222,3	95,1	9895,9	9842,5	99,5	+3620,2	-53,4
Дефицит (-) Профицит (+)	-124,8	+162,7	-	-73,5	-204,4	-	-	-

В 2020 году исполнение местного бюджета по доходам, согласно отчёту, составило 9638,1 тыс. рублей (в т.ч. безвозмездные поступления – 8101,5 тыс. рублей), по расходам – 9842,5 тыс. рублей, дефицит бюджета составил 204,4 тыс. рублей. По сравнению с предыдущим 2019 годом, процент исполнения доходной части уменьшился на 1,4%.

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА

Исполнение бюджета муниципального образования Коптевское сельское поселение по доходам составило 9638,1 тыс. рублей или 98,1% к уточненному плану (9822,4 тыс.рублей) из них:

– налоговые и неналоговые доходы – 1536,6 тыс. рублей, или 105,0% к плану 1464,0 тыс.рублей;

– безвозмездные поступления – 8101,5 тыс. рублей или 96,9% к плану 8358,4 тыс. рублей.

В 2020 году в доходную часть местного бюджета по налоговым и неналоговым доходам было внесено 1 изменение, в результате чего, план увеличен на сумму 100,0 тыс. рублей или на 7,3% от первоначально утверждённого.

Основные показатели исполнения доходной части бюджета муниципального образования Коптевское сельское поселение представлены в таблице 3.

Таблица 3

**Структура доходной части бюджета муниципального образования
Коптевское сельское поселение в 2018-2020 годах**

тыс. рублей

Показатели	2018 год		2019 год		2020 год			
	исполнено	доля в общих доходах, %	исполнено	доля в общих доходах, %	уточненный план	исполнено	доля в общих доходах, %	% исп. к плану
Собственные доходы, в т.ч.:	1414,1	19,6	1686,2	26,4	1464,0	1536,6	15,9	105,0
- налоговые	1399,0	19,4	1635,0	25,6	1452,0	1524,6	15,8	105,0
- неналоговые	15,1	0,2	51,2	0,8	12,0	12,0	0,1	100,0
Безвозмездные поступления, в т.ч.:	5806,2	80,4	4698,8	73,6	8358,4	8101,5	84,1	96,9
- дотации	3325,1	46,1	2953,9	46,3	3024,3	3024,3	31,4	100,0
- субсидии	1330,2	18,4	350,0	5,5	3041,8	3003,0	31,2	98,7
- субвенции	87,0	1,2	98,1	1,5	107,8	102,9	1,1	95,5
- иные межбюджетные трансферты	1063,9	14,7	1296,8	20,3	2184,5	2184,5	22,7	100,0
- возврат остатков субсидий, субвенций, МБТ прошлых лет	-	-	-	-	-	-213,2	-2,2	-
ВСЕГО:	7220,3	100,0	6385,0	100,0	9822,4	9638,1	100,0	98,1

Представленные данные (таблица 3) свидетельствуют о снижении в 2020 году доли собственных доходов по сравнению с предыдущим годом, которая составила 15,9 % (в 2019 году – 26,4%), соответственно доля безвозмездных поступлений в 2020 году увеличилась и составила 84,1% (в 2019 году – 73,6%).

Таблица 4

**Анализ поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет МО
Коптевское сельское поселение за 2018–2020 годы**

тыс. рублей

Показатели	2018г.	2019г.	2020 год				
	исполнено	исполнено	уточнённый план	исполнено	% исп. к плану	темп роста к 2018г.%	темп роста к 2019г.%
1	2	3	4	5	6	7	8
Налоговые доходы							
Налог на доходы физических лиц	292,4	326,7	370,0	425,8	115,1	145,6	130,3
Налоги на имущество	1048,8	1223,9	998,0	1012,2	101,4	96,5	82,7
Единый сельскохозяйственный налог	57,8	84,4	84,0	86,6	103,1	149,8	102,6
Итого налоговые доходы	1399,0	1635,0	1452,0	1524,6	105,0	109,0	93,2
Неналоговые доходы							
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	4,1	-	-	-	-	-	-
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	11,0	12,0	12,0	12,0	100,0	109,1	100,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	-	19,2	-	-	-	-	-
Прочие неналоговые доходы	-	20,0	-	-	-	-	-
Итого неналоговые доходы	15,1	51,2	12,0	12,0	100,0	79,5	23,4
ВСЕГО налоговых и неналоговых доходов	1414,1	1686,2	1464,0	1536,6	105,0	108,7	91,1

В целом, в бюджет муниципального образования Коптевское сельское поселение налоговых и неналоговых доходов за 2020 год поступило в сумме 1536,6 тыс.рублей, что составило 105,0% к уточненному плану.

Налоговые доходы

Бюджет муниципального образования Коптевское сельское поселение по налоговым доходам в 2020 году исполнен в объеме 1524,6 тыс. рублей, что составляет 105,0% к уточненному плану (1452,0 тыс.рублей).

Доля налоговых платежей в структуре собственных доходов в 2020 году составила 99,2%. Сумма налоговых доходов складывается из налога на доходы физических лиц (27,9%), налогов на имущество (66,4%), единого сельскохозяйственного налога (5,7%). Перевыполнение плана составило 72,6 тыс. рублей и достигнуто по всем налоговым источникам доходов. (Таблица 4). По налогу на доходы физических лиц в сравнении с 2019 годом увеличение составило 30,3%. По единому сельскохозяйственному налогу план выполнен в сумме 86,6 тыс.руб. или 103,1% к уточненному плану. Налоги на имущество были запланированы в сумме 998,0 тыс.рублей, исполнение составило 1012,2 тыс.рублей или 101,4%. По сравнению с 2019 годом, налога поступило на 17,3% меньше.

Неналоговые доходы

Бюджет муниципального образования Коптевское сельское поселение по неналоговым доходам исполнен в сумме 12,0 тыс. рублей или на 100,0% к уточненному плану (Таблица 4).

Доля неналоговых платежей в структуре собственных доходов составила 0,8%. В 2020 году неналоговые доходы поступили в виде:

- доходов от оказания платных услуг, которые исполнены в сумме 12,0 тыс.рублей или 100,0% к уточненному плану(12,0 тыс.рублей).

Безвозмездные поступления

Первоначально, решением Совета депутатов муниципального образования Коптевское сельское поселение от 11.12.2019г. №17/63 «О бюджете муниципального образования Коптевское сельское поселение на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», безвозмездные поступления были запланированы в сумме 4437,783 тыс. рублей. В течение года, в ходе исполнения бюджета, было внесено 7 изменений, в сторону увеличения на 3920,60122 тыс.рублей. В результате всех внесённых изменений, уточненный план по безвозмездным поступлениям составил 8358,38422 тыс. рублей. Исполнение составило 8101,5 тыс. рублей, или 96,9% к уточнённом плану. Невыполнение плана за счет возврата остатков субсидий, субвенций МБТ прошлых лет.

Доля финансовой помощи в общих доходах местного бюджета за 2020 год составила 84,1%. Финансовая помощь поступила в виде:

- **дотаций** бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности, которые составили 3024,3 тыс.рублей или 37,3% в общей сумме безвозмездных поступлений. Исполнение составило 100,0% (уточненный план – 3024,3 тыс.рублей).
- **субсидий** бюджетам поселений, которые составили 3041,8 тыс.рублей или 37,1% в общей сумме безвозмездных поступлений. Исполнение составило 98,7% или 3003,0 тыс.руб.
- **субвенций** бюджетам поселений, которые составили 107,8 тыс.рублей или 1,3% в общей сумме безвозмездных поступлений. Исполнение составило 95,5% или 102,9 тыс.руб. Субвенции предназначены на осуществление полномочий по первичному воинскому учету в поселении.
- **иных межбюджетных трансфертов**, которые составили 2184,5 тыс.рублей или 26,9% в общей сумме безвозмездных поступлений. Исполнение составило 100,0%. (уточненный план – 2184,5 тыс.рублей).
- **возврата остатков субсидий, субвенций МБТ прошлых лет**, который составил 213,2 тыс.руб. или -2,2% в общей сумме безвозмездных поступлений.

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА

В соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования Коптевское сельское поселение от 11.12.2019г. №17/63 «О бюджете

муниципального образования Коптевское сельское поселение на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» расходы бюджета были утверждены в сумме 5801,783 тыс. рублей. В 2020 году в расходную часть местного бюджета было внесено 7 изменений, в результате чего, уточненный план составил 9895,9 тыс. рублей, исполнение составило 9842,5 тыс. рублей или 99,5%.

Наибольший удельный вес в структуре расходов занимают разделы: «Общегосударственные вопросы» (35,9%), «Национальная экономика» (27,7%).

Структура расходов бюджета муниципального образования Коптевское сельское поселение за 2020 год представлена в таблице 5.

Таблица 5

**Структура расходов бюджета муниципального образования
Коптевское сельское поселение за 2020 год**

Наименование показателей	Утверждено в редакции Решение от 11.12.2019г. №17/63	Решение «Об исполнении бюджета МО «Коптевское сельское поселение» за 2020 год»		% исполнения	Отклонение (гр. 4-3)	Структура в общих расходах %
		бюджетные назначения	кассовое исполнение			
1	2	3	4	5	6	7
01 Общегосударственные вопросы	2658,263	3537,7	3529,7	99,8	-8	35,9
02 Национальная оборона	94,12	107,8	102,9	95,5	-4,9	1,0
03 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	10,0	0	0	-	0	0,0
04 Национальная экономика	1239,89	2760,1	2721,4	98,6	-38,7	27,7
05 Жилищно-коммунальное хозяйство	246,8	1717,5	1715,7	99,9	-1,8	17,4
08 Культура, кинематография	1462,71	1705,1	1705,1	100,0	0	17,3
10 Социальная политика	80,0	67,7	67,7	100,0	0	0,7
11 Физическая культура	10,0	0	0	-	0	0,0
ВСЕГО	5801,783	9895,9	9842,5	99,5	-53,4	100,0

Исполнение расходов в соответствии с ведомственной структурой бюджета МО Коптевское сельское поселение на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов осуществлялось главным распорядителем бюджетных средств Администрацией муниципального образования Коптевское сельское поселение.

**ИСПОЛНЕНИЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ПО РАЗДЕЛАМ
И ПОДРАЗДЕЛАМ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

0100 «Общегосударственные вопросы»

Первоначально в бюджете на 2020 год по разделу «Общегосударственные вопросы» предусматривались расходы в сумме 2658,263 тыс. рублей, уточненный план составил 3537,7 тыс. рублей. Кассовое исполнение по разделу 01

«Общегосударственные вопросы» составило 3529,7 тыс.рублей или 99,8% к уточненному плану. Доля в общей структуре расходов составила 35,9%.

0200 «Национальная оборона»

По разделу «Национальная оборона» предусмотрены расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, бюджетные ассигнования были запланированы в сумме 94,12 тыс. рублей, уточненный план составил 107,8 тыс.руб., исполнение составило 95,5% или 102,9 тыс.руб. Доля в общей структуре расходов составила 1,0%.

0400 «Национальная экономика»

Первоначально решением Совета депутатов о бюджете на 2020 год по данному разделу бюджетные ассигнования были запланированы в сумме 1239,89 тыс. рублей. В ходе исполнения бюджета уточненный план составил 2760,1 тыс. рублей, исполнение составило 98,6% или 2721,4 тыс. рублей. Доля в общей структуре расходов составила 27,7%.

0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

Уточнённый план по данному разделу составил 1717,5 тыс.рублей, фактически профинансировано – 1715,7 тыс. рублей, что составило 99,9%. Данный раздел в общей структуре расходов занимает 17,4%.

0800 «Культура, кинематография»

Бюджетные ассигнования на 2020 год по разделу 08 «Культура, кинематография» первоначально утверждены в сумме 1462,71 тыс. рублей. С учётом внесённых в бюджет изменений, сумма по уточненному плану составила 1705,1 тыс.руб. Доля в общей структуре расходов составляет 17,3%. Исполнение составило 1705,1 тыс.рублей или 100,0% к уточненному плану. Исполнение расходов по данному подразделу осуществлялось на содержание дома культуры поселения.

1000 «Социальная политика»

Первоначально расходы по разделу 10 «Социальная политика» на 2020 год утверждены в сумме 80,0 тыс. рублей. Согласно представленному годовому отчёту, уточнённая сумма плановых назначений составила 67,7 тыс. рублей, что меньше первоначально утверждённых на 12,3 тыс.рублей. Исполнение составило 100,0% к уточненному плану. Доля расходов по данному разделу в общей сумме расходов местного бюджета составляет 0,7%. В данном разделе отражены расходы на пенсионное обеспечение.

Целевые программы

В 2020 году в муниципальном образовании Коптевское сельское поселение действовали 2 целевых программы, предусматривающие расходные обязательства на 2020 год в сумме 4328,3 тыс. рублей. Исполнение составило 99,1% или 4289,5 тыс.рублей.

Софинансирование по целевой программе было соблюдено, из бюджета поселения на данные цели было направлено 1286,5 тыс.рублей. Дополнительно в бюджет поселения в 2020 году привлечено средств из областного бюджета в сумме 3003,0 тыс.рублей.

Состояние дебиторской и кредиторской задолженности

Дебиторская задолженность

Общая (балансовая) сумма дебиторской задолженности бюджета муниципального образования Коптевское сельское поселение в соответствии с консолидированным отчетом об исполнении бюджета по состоянию на 01.01.2021 составила 0,0 тыс.рублей.

Кредиторская задолженность

Общая (балансовая) сумма кредиторской задолженности бюджета, в соответствии с консолидированным отчетом об исполнении бюджета муниципального образования Коптевское сельское поселение по состоянию на 01.01.2021 составила 5489,8 тыс.рублей.

ВЫВОДЫ

1. Отчёт муниципального образования Коптевское сельское поселение об исполнении бюджета за 2020 год предоставлен для внешней проверки в контрольно-счетную комиссию муниципального образования «Новоспасский район» в полном объёме и в сроки, предусмотренные статьей 264.4 Бюджетного Кодекса РФ.
2. Первоначально доходы утверждены в сумме 5801,783 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 4437,783 тыс. рублей, расходы в сумме 5801,783 тыс.рублей, дефицит – 0,0 тыс. рублей. Верхний предел муниципального долга на 01.01.2021 года утвержден в сумме 0,0 тыс.рублей, в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс.руб.
3. В ходе исполнения бюджета муниципального образования Коптевское сельское поселение, в решение Совета депутатов «О бюджете муниципального образования Коптевское сельское поселение на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» внесено 7 изменений с уточнением параметров местного бюджета (таблица 1), в результате, доходы местного бюджета были утверждены в сумме 9822,38422 тыс. рублей, в т.ч. безвозмездные поступления в сумме 8358,38422 тыс.рублей, расходы – в

- сумме 9895,95434 тыс. рублей, дефицит бюджета составил 73,57012 тыс. рублей или 0,0% общего годового объёма доходов без учёта утвержденного объёма безвозмездных поступлений и с учетом остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, что не превышает норму установленную статьей 92.1. Бюджетного кодекса РФ.
4. Исполнение бюджета муниципального образования Коптевское сельское поселение по доходам составило 9638,1 тыс. рублей или 98,1% к уточненному плану (9822,4 тыс.рублей) из них:
 - налоговые и неналоговые доходы – 1536,6 тыс. рублей, или 105,0% к плану 1464,0 тыс.рублей;
 - безвозмездные поступления – 8101,5 тыс. рублей или 96,9% к плану 8358,4 тыс.рублей.
 5. Бюджет муниципального образования Коптевское сельское поселение по налоговым доходам в 2020 году исполнен в объеме 1524,6 тыс. рублей, что составляет 105,0% к уточненному плану (1452,0 тыс.рублей). Доля налоговых платежей в структуре собственных доходов в 2020 году составила 99,2%.
 6. Бюджет муниципального образования Коптевское сельское поселение по неналоговым доходам исполнен в сумме 12,0 тыс. рублей или на 100,0% к уточненному плану. Доля неналоговых платежей в структуре собственных доходов составила 0,8%.
 7. Первоначально безвозмездные поступления были запланированы в сумме 4437,783 тыс. рублей. В течение года, в ходе исполнения бюджета, было внесено 7 изменений, в сторону увеличения на 3920,60122 тыс.рублей. В результате всех внесённых изменений, уточненный план по безвозмездным поступлениям составил 8358,38422 тыс. рублей. Исполнение составило 8101,5 тыс. рублей, или 96,9% к уточнённом плану. Невыполнение плана за счет возврата остатков субсидий, субвенций МБТ прошлых лет. Доля финансовой помощи в общих доходах местного бюджета за 2020 год составила 84,1%.
 8. Первоначально расходы бюджета были утверждены в сумме 5801,783 тыс. рублей. В 2020 году в расходную часть местного бюджета было внесено 7 изменений, в результате чего, уточненный план составил 9895,9 тыс. рублей, исполнение составило 9842,5 тыс.рублей или 99,5%. Наибольший удельный вес в структуре расходов занимают разделы: «Общегосударственные вопросы» (35,9%), «Национальная экономика» (27,7%).
 9. В 2020 году в муниципальном образовании Коптевское сельское поселение действовали 2 целевых программы, предусматривающие расходные обязательства на 2020 год в сумме 4328,3 тыс. рублей. Исполнение составило 99,1% или 4289,5 тыс.рублей.
 10. Сумма дебиторской задолженности бюджета муниципального образования Коптевское сельское поселение по состоянию на 01.01.2021 составила 0,0 тыс.рублей. Сумма кредиторской задолженности бюджета, составила 5489,8 тыс.рублей.

11. Объем муниципального долга на начало 2020 года составлял 0,0 тыс.рублей. На 01.01.2021г. муниципального долга нет.
12. В ходе проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Коптевское сельское поселение, нарушения бюджетного законодательства не выявлены, технические нарушения устранены.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Администрации муниципального образования Коптевское сельское поселение при исполнении бюджета в 2021 году предлагаем:

1. Принять меры по повышению качества планирования налоговых и неналоговых доходов, продолжить работу по сокращению недоимки по налогам и сборам, поступающим в местный бюджет.
2. Повысить качество и надежность прогнозов основных макроэкономических показателей, усилить их целевую направленность в целях реализации принципа достоверности экономического прогнозирования как одной из основополагающих предпосылок для улучшения качества бюджетного планирования.
3. Обеспечить качественное составление бюджетной отчетности, обратить внимание на информативность пояснительных записок
4. Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Коптевское сельское поселение за 2020 год вынести на рассмотрение заседания Совета депутатов муниципального образования Коптевское сельское поселение.

**Председатель
контрольно-счетной комиссии
МО «Новоспасский район»**

Е.В.Перунова